



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2019**

**A PREFEITURA MUNICIPAL ABAETETUBA**, órgão municipal, sediada na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 – Abaetetuba/PA, CNPJ: 05.105.127/0001-99, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO, portador do CPF nº. 279.796.442-04, e CI nº. 1368570 SSP/PA e as **EMPRESAS: PAPELARIA QUARESMA LTDA – EPP**, CNPJ nº 04.910.164/0001-07, Inscrição Estadual: 15.224.771-8, Endereço: Rua Barão do Rio Branco, nº 1591, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000, Cidade: Abaetetuba, Estado: PARÁ, Telefone: (91) 3751-1968, E-mail: papeliadosesestudantesabaete@bol.com.br, Representante Legal: **Sebastião de Jesus Ferreira Quaresma**, portador do RG nº 2447167 SSP/PA, e CPF nº 449.947.372-15, Endereço: Rua Barão do Rio Branco, nº 1591, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000, Cidade: Abaetetuba, Estado: PARÁ; **VS DELGADO COMERCIO EIRELI – EPP**, CNPJ nº 12.665.218/0001-44, Inscrição Estadual: 15.314.418-1, Endereço: Rodovia BR 316 KM 03, RUA DO FIO N. 22, Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-550, Cidade: Ananindeua, Estado: PARÁ, Telefone: (91) 3032/7894 / 98020-2738, E-mail: vs.licitacao@yahoo.com, Representante Legal: **Ida Vanessa da Silva Delgado**, portadora do RG nº 2415419 SSP/PA, e CPF nº 471.746.252-15, residente e domiciliada na Rodovia Augusto Montenegro, nº 3600, Residencial Parkville, lote 315, Tenoné, Município: Belém Estado: PARÁ, CEP: 66.820-000; **ANJOS & ANJOS LTDA - EPP**, CNPJ nº 06.069.753/0001, Inscrição Estadual: 15.235.916-8, Endereço: Av. São Paulo, nº 1994, Bairro: Aviação, CEP: 68.440-000, Cidade: Abaetetuba, Estado: PARÁ, Telefone: (91) 3751-5252, E-mail: pamela\_anjos1@outlok.com, Representante Legal: **Gabriela Maria Rodrigues dos Anjos**, portadora do RG nº 7315064 PC/PA, e CPF nº 548.247.612-04, residente e domiciliada na Av. São Paulo, nº 1994, Bairro: Aviação, CEP: 68.440-000, Cidade: Abaetetuba, Estado: PARÁ; **W. L. RODRIGUES COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME**, CNPJ nº 13.074.027/0001-70, Inscrição Estadual: 15.325.257-0, Endereço: Tv. WE 59, nº 972 A, Bairro: Conj. Cidade Nova V, CEP: 67.133-115, Cidade: Ananindeua, Estado: PARÁ, Telefone: (91) 99838-3012, E-mail: comerciooriginal1393@gmail.com, Representante Legal: **João Batista da Silva Araújo**, portador do RG nº 3389913 PC/PA, e CPF nº 653.356.602-44, residente e domiciliado na Rua Fernando Baia, nº 75, Bairro: São José, Município: Marituba, Estado: PARÁ, CEP: 67.200-000; **IDEAL COMERCIO TRANSPORTE E**  
Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000  
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

**SERVIÇOS LTDA - EPP**, CNPJ nº 20.889.946/0001-68, Inscrição Estadual: 15.459.440-7, Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 351, Bairro: Castanheira CEP: 66.645-455, Cidade: Belém, Estado: PARÁ, Telefone: (91) 3085-6659 / 3351-7229 / 3351-7228, E-mail: idealeireliepp@gmail.com, Representante Legal: **Braulino Rodrigues da Silva Junior**, portador do RG nº 4343155 SSP/PA, e CPF nº 734.047.992-91, residente e domiciliado na Rodovia BR 316, KM 01, s/n, Cond. Varanda Castanheira, Bloco 03, Aptº 803 Bairro: Castanheira, Município: Belém Estado: PARÁ, CEP: 66.645-000, Considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2019, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União de 22/04/2019, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto 8.250/14 e a Lei 10.520/2002 e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. Sistema de Registro de Preços a Aquisição Parcelada de Material de Expediente, destinados a atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social, Conforme Especificações e Quantidades no Termo de Referência, ao longo de 12 meses.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### **PAPELARIA QUARESMA LTDA - EPP, CNPJ: 04.910.164/0001-07**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
1	Agenda 2019 Tipo Telefônica Capa Dura 84 Folhas.	UN	200	TILIBRA	R\$ 17,86	R\$ 3.572,00
2	Almofada Para Carimbo - Cor Preta E Azul.	UN	100	JAPAN	R\$ 2,96	R\$ 296,00
3	Apagador De Lousa Com Porta Giz Com Suporte Em Madeira Medindo 17x7cm	UN	200	STALO	R\$ 4,69	R\$ 938,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>7</b>	Balão De Latex Tamanho Mínimo De 65 Cores Variadas Pacote Com 50 Unidades.	PC	<b>700</b>	PIC PIC	<b>R\$ 3,70</b>	<b>R\$ 2.590,00</b>
<b>13</b>	Borracha Branca Escolar Record 40 Caixa 40 Un	CX	<b>215</b>	KAZ	<b>R\$ 7,88</b>	<b>R\$ 1.694,20</b>
<b>14</b>	Borracha Duas Cores Caixa Com 40 Unidades.	CX	<b>500</b>	ZAP	<b>R\$ 12,00</b>	<b>R\$ 6.000,00</b>
<b>15</b>	Caderno Brochurão 80 Folhas Grampeado Com 02 Grampos Nas Cores Azul Amarelo Vermelho Verde Ou Estampado.	UN	<b>50</b>	TILIBRA	<b>R\$ 4,84</b>	<b>R\$ 242,00</b>
<b>22</b>	Calculadora Grande 12 Dígitos	UN	<b>50</b>	CLASSE	<b>R\$ 14,17</b>	<b>R\$ 708,50</b>
<b>24</b>	Caneta Esferográfica Ponta Fina Escrita Fina 07 Na Cor Azul Preta E Vermelha Caixa Com 50 Unidades	CX	<b>2.000</b>	COMPACTOR	<b>R\$ 25,00</b>	<b>R\$ 50.000,00</b>
<b>29</b>	Caneta Para Retroprojeter Cores Diversas	UN	<b>440</b>	BRW	<b>R\$ 1,31</b>	<b>R\$ 576,40</b>
<b>34</b>	Clips Nº 8/0 Em Aço Galvanizado Caixa Com 25 Unidades.	CX	<b>3.800</b>	FERPLAS	<b>R\$ 1,30</b>	<b>R\$ 4.940,00</b>
<b>39</b>	Cola De Silicone 100 G	UN	<b>480</b>	BRW	<b>R\$ 4,32</b>	<b>R\$ 2.073,60</b>
<b>44</b>	Corretivo Em Fita 4mmx12m Super Tape	UN	<b>300</b>	CIS	<b>R\$ 2,96</b>	<b>R\$ 888,00</b>
<b>45</b>	Corretivo Líquido A Base D'Água - 18ml Caixa C/ 12 Unidade	CX	<b>600</b>	FRAMA	<b>R\$ 12,00</b>	<b>R\$ 7.200,00</b>
<b>46</b>	Elastico Latex Especial Amarela N.18 C/550 Um	PC	<b>670</b>	MAMUTH	<b>R\$ 9,70</b>	<b>R\$ 6.499,00</b>
<b>49</b>	Envelope Para Convite 162mm X 299mm Pc C/ 100 Unidade Cores Diversas	PC	<b>2.000</b>	FORONI	<b>R\$ 26,00</b>	<b>R\$ 52.000,00</b>
<b>51</b>	Envelope Saco Kraft Amarelo 80g 240x340 C/ 250 Unidades	CX	<b>7.950</b>	FORONI	<b>R\$ 43,00</b>	<b>R\$ 341.850,00</b>
<b>53</b>	Estilete Fabricado Com Corpo Termo Plástico Trava E Suporte De Diversas Cores Com Lâminas De 18mm.Pacote Com 12 Unidades	UN	<b>40</b>	MASTERPRINT	<b>R\$ 10,99</b>	<b>R\$ 439,60</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>55</b>	Extrator De Grampo Formato Espátula Em Aço Galvanizado C/ 12 Unidade	UN	<b>200</b>	JOCAR	<b>R\$ 18,00</b>	<b>R\$ 3.600,00</b>
<b>58</b>	Fita Adesiva Dupla Face Em Polip. 12mmx30m Com Adesivo Acrílico Pacote Com 10 Rolos	PC	<b>1.855</b>	EUROCEL	<b>R\$ 36,99</b>	<b>R\$ 68.616,45</b>
<b>61</b>	Fita De Cetim 40 Mm 50 Metros	PC	<b>500</b>	NAJAR	<b>R\$ 20,00</b>	<b>R\$ 10.000,00</b>
<b>62</b>	Folha Em Eva (Espuma Vinilica Acetinada) 600x400x2mm Cor A Escolher Pacote Com 10 Unidades.	PC	<b>1.800</b>	IBEL	<b>R\$ 12,00</b>	<b>R\$ 21.600,00</b>
<b>66</b>	Grampeador De Pressão	UN	<b>47</b>	JOCAR	<b>R\$ 48,90</b>	<b>R\$ 2.298,30</b>
<b>67</b>	Grampeador, Produzido Totalmente Em Aço Com Apoio Plástico Anatômico, Possui Pintura Eletrostática De Alta Resistência, Utiliza Grampo 26/6, Possui Extrator De Grampo Fixo Na Lateral Do Produto. Capacidade: 20 Folhas.	UN	<b>200</b>	JOCAR	<b>R\$ 8,70</b>	<b>R\$ 1.740,00</b>
<b>68</b>	Grampo P/ Grampeador De Pressão	CX	<b>300</b>	BRW	<b>R\$ 7,97</b>	<b>R\$ 2.391,00</b>
<b>69</b>	Grampo Para Grampeador Modelo 26/6 Em Aço Galvanizado Resistente A Oxidação. Caixa Com 5.000 Unidade	CX	<b>80</b>	BRW	<b>R\$ 3,01</b>	<b>R\$ 240,80</b>
<b>74</b>	Limpador Pra Limpeza Da Superfície Do Quadro Branco, Remove Instantaneamente Manchas, Resíduos, Sujeiras, Etc, Embalagem Com 100 MI	UN	<b>1.000</b>	STALO	<b>R\$ 16,00</b>	<b>R\$ 16.000,00</b>
<b>75</b>	Livro Ata Com 100 Folhas - Sem Margem Lombada Quadrada - Capa Dura Na Cor Preta Com Folhas Enumeradas.	UN	<b>1.200</b>	TILIBRA	<b>R\$ 9,00</b>	<b>R\$ 10.800,00</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>76</b>	Livro Ata Com 200 Folhas - Sem Margem Lombada Quadrada - Capa Dura Na Cor Preta Com Folhas Enumeradas.	UN	<b>1.400</b>	TILIBRA	<b>R\$ 11,98</b>	<b>R\$ 16.772,00</b>
<b>77</b>	Livro Ata Com 50 Folhas - Sem Margem Lombada Quadrada - Capa Dura Na Cor Preta Com Folhas Enumeradas.	UN	<b>100</b>	TILIBRA	<b>R\$ 6,00</b>	<b>R\$ 600,00</b>
<b>78</b>	Livro De Ocorrência Com 104 Folhas Formato 154mm X 216mm - Capa Dura Na Cor Preta Com As Folhas Enumeradas.	UN	<b>1.410</b>	TILIBRA	<b>R\$ 5,99</b>	<b>R\$ 8.445,90</b>
<b>79</b>	Livro De Ponto C/ 100 Folhas Numeradas Capa Dura De Papelão Formato 310mm X 217mm Cor Preta	UN	<b>1.520</b>	TILIBRA	<b>R\$ 12,80</b>	<b>R\$ 19.456,00</b>
<b>82</b>	Massa P/ Modelar	CX	<b>2.500</b>	MARIPEL	<b>R\$ 1,46</b>	<b>R\$ 3.650,00</b>
<b>86</b>	Papel A4 75g/M² 210mm X 297 Mm Caixa Com 10 Pacote Com 500 Folhas	CX	<b>900</b>	COPIMAX	<b>R\$ 188,00</b>	<b>R\$ 169.200,00</b>
<b>87</b>	Papel Almoço A4 C/ Pauta E Margem - Formato 200 X 280 Mm - Alta Alvura Gramatura 56g- Pacote C/200folhas	PC	<b>680</b>	3B	<b>R\$ 15,00</b>	<b>R\$ 10.200,00</b>
<b>88</b>	Papel Auto-Adesivo Material Plástico Tipo Contact Acabamento Superficial Brilhante Transparente	PC	<b>400</b>	VMP	<b>R\$ 40,79</b>	<b>R\$ 16.316,00</b>
<b>90</b>	Papel Carbono Preto Com 100 Folhas Tamanho A4 210 X 297 Mm Caixa Com 100 Folhas	CX	<b>660</b>	KAZ	<b>R\$ 21,78</b>	<b>R\$ 14.374,80</b>
<b>91</b>	Papel Cartão Duplo Pesando 240g/M² Medindo(42 X 62)Cm Unidade Entre 7% A 11% (Cores Diversas) Pacote Com 10 Fls.	PC	<b>700</b>	VMP	<b>R\$ 14,94</b>	<b>R\$ 10.458,00</b>
<b>93</b>	Papel Cartolina Formato 66 X 50 Cm 180 Grs - Pacote Com 100 Unidade Cores Diversas	UN	<b>438</b>	ANIN	<b>R\$ 51,40</b>	<b>R\$ 22.513,20</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>96</b>	Papel Crepon 0 48x2 00m Cores Diversas (C/10 Unidade)	PC	<b>1.200</b>	VMP	<b>R\$ 7,94</b>	<b>R\$ 9.528,00</b>
<b>99</b>	Papel Fotográfico A4 220g Glossy Paper C/ 50 Folhas	PC	<b>220</b>	MASTERPRINT	<b>R\$ 19,00</b>	<b>R\$ 4.180,00</b>
<b>104</b>	Papel Sulfite Branco 40kg A-3 120g/M2 C/500fls	RM	<b>200</b>	REPORT	<b>R\$ 42,00</b>	<b>R\$ 8.400,00</b>
<b>117</b>	Pen Drive Usb 8 Gb	UN	<b>20</b>	MULTILASER	<b>R\$ 20,00</b>	<b>R\$ 400,00</b>
<b>119</b>	Pilha Aa Embalegem Com 02 Unidade	CRT	<b>20</b>	ELGIN	<b>R\$ 4,50</b>	<b>R\$ 90,00</b>
<b>120</b>	Pilha Aa Embalegem Com 04 Unidade Recarregavel	CRT	<b>20</b>	ELGIN	<b>R\$ 12,00</b>	<b>R\$ 240,00</b>
<b>121</b>	Pilha Aaa Embalegem Com 04 Unidade	CRT	<b>20</b>	ELGIN	<b>R\$ 8,00</b>	<b>R\$ 160,00</b>
<b>123</b>	Pincel Chato N.05 Amarelo	UN	<b>300</b>	LEO LEO	<b>R\$ 1,16</b>	<b>R\$ 348,00</b>
<b>124</b>	Pincel Chato N.06 Amarelo	UN	<b>600</b>	LEO LEO	<b>R\$ 1,29</b>	<b>R\$ 774,00</b>
<b>127</b>	Pincel Chato N.10 Amarelo	UN	<b>600</b>	LEO LEO	<b>R\$ 1,77</b>	<b>R\$ 1.062,00</b>
<b>129</b>	Pincel Chato N.16 Amarelo	UN	<b>600</b>	LEO LEO	<b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 1.800,00</b>
<b>131</b>	Pincel N.02 Amarelo	UN	<b>600</b>	LEO LEO	<b>R\$ 1,50</b>	<b>R\$ 900,00</b>
<b>132</b>	Pincel N.08 Amarelo Pacote Com 12 Unidade	PC	<b>600</b>	LEO LEO	<b>R\$ 17,99</b>	<b>R\$ 10.794,00</b>
<b>133</b>	Pincel N.20 Amarelo	UN	<b>600</b>	LEO LEO	<b>R\$ 4,00</b>	<b>R\$ 2.400,00</b>
<b>134</b>	Pincel Para Quadro Branco C/ 12 Unidades Cores Azul Preto E Vermelho	CX	<b>1.000</b>	BRW	<b>R\$ 17,99</b>	<b>R\$ 17.990,00</b>
<b>136</b>	Pistola Para Cola Quente Bivolt (110x220 Volts) (Para Refil Grosso)	UN	<b>200</b>	CLASSE	<b>R\$ 12,30</b>	<b>R\$ 2.460,00</b>
<b>137</b>	Placa Isopor 100x50x2cm Branco	UN	<b>400</b>	ISOESTE	<b>R\$ 1,49</b>	<b>R\$ 596,00</b>
<b>139</b>	Placa Isopor 60cmx45cmx15mm Branco	UN	<b>400</b>	ISOESTE	<b>R\$ 3,10</b>	<b>R\$ 1.240,00</b>
<b>142</b>	Placa Isopor 60cmx45cmx5mm Branco	UN	<b>200</b>	ISOESTE	<b>R\$ 1,47</b>	<b>R\$ 294,00</b>
<b>144</b>	Prancheta Manual Tamanho Ofício Com Prendedor Em Poliestireno.	UN	<b>1.700</b>	NOVACRIL	<b>R\$ 7,60</b>	<b>R\$ 12.920,00</b>
<b>145</b>	Quadro Em Cortiça Para Fixação De Avisos, Fotos, Etc, Cortiça Frente E Verso. Superfície Dupla-Face, Chapa De Fibra De Madeira Reflorestada 3mm, Moldura Em Madeira Natural Maciça.	UN	<b>12</b>	STALO	<b>R\$ 100,00</b>	<b>R\$ 1.200,00</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

146	Quadro Magnético: Tela Em Laminado Melamínico Branco, Chapa Metálica E Chapa Dura De Alta Densidade Com Moldura Em Alumínio, Acompanha Porta Apagador, Dimensões: 120 X 90cm.	UN	20	STALO	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
147	Quadro Magnético: Tela Em Laminado Melamínico Branco, Chapa Metálica E Chapa Dura De Alta Densidade Com Moldura Em Alumínio, Acompanha Porta Apagador, Dimensões:1,20 X 1,50m.	UN	20	STALO	R\$ 223,50	R\$ 4.470,00
154	Rolo De Fio Barbante De Manilha	RL	150	SÃO JOÃO	R\$ 5,99	R\$ 898,50
155	Rolo De Fio Barbante De Plastico	RL	15	FIT PACK	R\$ 2,99	R\$ 44,85
156	Rolo Fio De Algodão	RL	15	SÃO JOÃO	R\$ 5,99	R\$ 89,85
157	Rolo Fio De Nylon Nº 60 100 Mt	RL	15	EKILON	R\$ 8,99	R\$ 134,85
159	Tesoura Em Aço Multiuso 17 Cm Leve E Confortável Corte Fácil.	UN	400	MASTERPRINT	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 1.002.389,80</b>

**V S DELGADO COMERCIO EIRELI - EPP, CNPJ: 12.665.218/0001-44**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
4	Apagador De Quadro Branco.	UN	505	CARBRINK	R\$ 2,42	R\$ 1.222,10
5	Apontador De Lapis Em Plástico Com Depósito Vertical Caixa C/ 12 Unidade	CX	500	LEO E LEO	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
8	Bandeja Plástica Para Acondicionar Papel Com 03 (Três) Compartimentos Sobrepostos.	UN	150	NOVACRIL	R\$ 41,65	R\$ 6.247,50
9	Barbante 8 Fios 100% Algodão Com 101 Mts Pacote C/ 6 Unidade		150	SOBERANO	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00
10	Bloco Autoadesivo 76x76 Neon Magic Cores C/100fls	UN	500	BRW	R\$ 2,31	R\$ 1.155,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>16</b>	Caderno De Caligrafia Capa Flexível Com Grampo 96 Folhas Nas Cores Estampadas	UN	<b>50</b>	3B	<b>R\$ 1,88</b>	<b>R\$ 94,00</b>
<b>17</b>	Caderno De Desenho Espiral Capa Flexível Pautado 96 Folhas Nas Cores Estampadas	UN	<b>300</b>	3B	<b>R\$ 3,78</b>	<b>R\$ 1.134,00</b>
<b>18</b>	Caderno Tipo Escolar Brochurinha	UN	<b>30</b>	3B	<b>R\$ 2,29</b>	<b>R\$ 68,70</b>
<b>19</b>	Caderno Universitário Capa Dura 1x1 96 Folhas	UN	<b>30</b>	3B	<b>R\$ 6,82</b>	<b>R\$ 204,60</b>
<b>20</b>	Caderno Universitário Capa Dura Com 10 Matérias Contendo 200 Folhas.	UN	<b>50</b>	3B	<b>R\$ 10,18</b>	<b>R\$ 509,00</b>
<b>27</b>	Caneta Marca Texto Cores Diversas C/ 12 Unidade	CX	<b>200</b>	KAZ	<b>R\$ 9,90</b>	<b>R\$ 1.980,00</b>
<b>36</b>	Cola Branca Líquida Lavável Não Tóxica Embalagem De 1kg	UN	<b>500</b>	BAMBINE	<b>R\$ 8,60</b>	<b>R\$ 4.300,00</b>
<b>42</b>	Cola Para Isopor (Acetato De Vinila Catalizador Alcool Etilico) - Embalagem De 1kg	UN	<b>400</b>	BAMBINE	<b>R\$ 28,64</b>	<b>R\$ 11.456,00</b>
<b>54</b>	Etiqueta Adesiva Branca 99 0 X 55 8 Mm P/ Impressora Laser E Jato De Tinta - Caixa Com 100 Etiquetas	UN	<b>200</b>	CLAMAR	<b>R\$ 13,48</b>	<b>R\$ 2.696,00</b>
<b>60</b>	Fita Crepe 50 Mm Rolo Com 50 Metros De Boa Qualidade	UN	<b>2.140</b>	ADELBRAS	<b>R\$ 7,50</b>	<b>R\$ 16.050,00</b>
<b>64</b>	Formulário Contínuo 02 Vias 80 Colunas Branco Microserrilhado Carbonado 240x280mm. Caixa Com 700 Jogos	CX	<b>800</b>	DATAPEL	<b>R\$ 97,44</b>	<b>R\$ 77.952,00</b>
<b>70</b>	Grampo Trilho Plástico Branco 80mm Para 200 Fls 75gr C/ 50 Unidade	PC	<b>1.000</b>	FIXPAPER	<b>R\$ 6,45</b>	<b>R\$ 6.450,00</b>
<b>71</b>	Lamina Para Estilete Largo Caixa Com 10 Lâminas	CX	<b>50</b>	BRW	<b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 150,00</b>
<b>83</b>	Minas Grafite 0.7mm C/ 12 Unidade	UN	<b>20</b>	LEO E LEO	<b>R\$ 1,50</b>	<b>R\$ 30,00</b>
<b>84</b>	Papel 180g 210x297 Casca De Ovo Branco C/ 50 Folhas	PC	<b>1.010</b>	OFFPAPER	<b>R\$ 14,90</b>	<b>R\$ 15.049,00</b>





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>85</b>	Papel 40 Kg 66x96 Cores A Escolher 120 Gr Pacote Com 25 Fls	PC	<b>2.030</b>	ANIN	<b>R\$ 20,43</b>	<b>R\$ 41.472,90</b>
<b>92</b>	Papel Cartão Fosco 50x70 240g (Cores Diversas) C/ 10 Unidade	UN	<b>1.610</b>	REALCE	<b>R\$ 9,75</b>	<b>R\$ 15.697,50</b>
<b>94</b>	Papel Celofane 69x89(Cores Diversas) Pacote Com 100 Folhas	PC	<b>500</b>	REALCE	<b>R\$ 71,90</b>	<b>R\$ 35.950,00</b>
<b>95</b>	Papel Color Set 110gr 48x66cm C/10. Com Tinta A Base De Álcool.	PC	<b>700</b>	REALCE	<b>R\$ 8,90</b>	<b>R\$ 6.230,00</b>
<b>97</b>	Papel De Seda 48x60cm-Pacote Com 20 Folhas Cores Diversas	PC	<b>800</b>	REALCE	<b>R\$ 3,50</b>	<b>R\$ 2.800,00</b>
<b>98</b>	Papel Escolar Carmim Cores Diversas 20 Fls	PC	<b>1.000</b>	REALCE	<b>R\$ 15,90</b>	<b>R\$ 15.900,00</b>
<b>100</b>	Papel Laminado 50x60cm (Pacote Com 20 Fls.)	PC	<b>800</b>	REALCE	<b>R\$ 15,90</b>	<b>R\$ 12.720,00</b>
<b>105</b>	Papel Vergê A4 - 210mm X 297mm 180g/M <sup>2</sup> (Cores Diversas) Pacote Com 50 Folhas.	CX	<b>1.200</b>	OFFPAPER	<b>R\$ 12,28</b>	<b>R\$ 14.736,00</b>
<b>107</b>	Pasta Az Lombo Largo	UN	<b>1.900</b>	FRAMA	<b>R\$ 7,26</b>	<b>R\$ 13.794,00</b>
<b>116</b>	Pen Drive Usb 16 Gb	UN	<b>50</b>	MULTILASER	<b>R\$ 21,65</b>	<b>R\$ 1.082,50</b>
<b>118</b>	Perfurador De Papel 2 Furos 20 Folhas	UN	<b>50</b>	BRW	<b>R\$ 12,22</b>	<b>R\$ 611,00</b>
<b>122</b>	Pincel Atômico C/ 12 Unidades Cores Azul Preto E Vermelho	CX	<b>1.200</b>	BRW	<b>R\$ 16,60</b>	<b>R\$ 19.920,00</b>
<b>125</b>	Pincel Chato N.07 Amarelo	UN	<b>600</b>	KAZ	<b>R\$ 1,77</b>	<b>R\$ 1.062,00</b>
<b>126</b>	Pincel Chato N.09 Amarelo	UN	<b>600</b>	KAZ	<b>R\$ 1,87</b>	<b>R\$ 1.122,00</b>
<b>135</b>	Pistola Para Cola Quente Bivolt (110x220 Volts) (Para Refil Fino)	UN	<b>300</b>	GATTE	<b>R\$ 10,07</b>	<b>R\$ 3.021,00</b>
<b>141</b>	Placa Isopor 60cmx45cmx30mm Branco	UN	<b>200</b>	ISOESTE	<b>R\$ 6,50</b>	<b>R\$ 1.300,00</b>
<b>143</b>	Porta Lapis/Clips/Lembrete Organizador De Mesa Material Em Poliestireno.	UN	<b>500</b>	NOVACRIL	<b>R\$ 9,84</b>	<b>R\$ 4.920,00</b>
<b>148</b>	Reabastecedor De Pincel Atômico, Acondicionado Em Frasco Plástico Resistente, Em Cores (Azul, Verde, Vermelho E Preto) Frasco Com 37ml Caixa Com 12 Unidades	CX	<b>220</b>	JAPAM	<b>R\$ 29,95</b>	<b>R\$ 6.589,00</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

149	Reabastecedor Para Almofada De Carimbo, Em Cores (Preto, Azul, Vermelho), Acondicionado Em Frasco Plástico, Resistente, Tinta Sem Óleo/frasco Com 42 Ml. Caixa Com 12 Unidades	CX	520	JAPAM	R\$ 34,00	R\$ 17.680,00
150	Refil De Cola Quente Fina 1kg Branca	KG	500	IBEL	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00
152	Regua Em Poliestireno (Plástico) 30 Cm Milimetrada Cristal.	PC	700	WALEU	R\$ 0,98	R\$ 686,00
153	Regua Em Poliestireno (Plástico) 50 Cm Milimetrada Cristal.	PC	80	WALEU	R\$ 2,47	R\$ 197,60
160	Tesoura Em Aço Uso Geral 21cm	UN	300	BRW	R\$ 4,66	R\$ 1.398,00
161	Tesoura Escolar 13cm S/Ponta Aço	UN	500	JAPAM	R\$ 1,26	R\$ 630,00
162	Tesoura Escolar Lâmina Aço Inox Cabo Emborrachado Em Polipropileno Ponta Redonda.	UN	500	BRW	R\$ 1,31	R\$ 655,00
163	Tinta Guache 15 Ml C/12 Cores	CX	1.200	BAMBINE	R\$ 2,96	R\$ 3.552,00
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 388.894,40</b>

**ANJOS & ANJOS LTDA - EPP, CNPJ: 06.069.753/0001-30**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
6	Arquivo Morto Novaonda 250x130x350mm (Cores Diversas)	UN	5.000	POLIBRAS	R\$ 1,97	R\$ 9.850,00
25	Caneta Hidrográfica Embalagem Com 12 Cores Ponta Media E Resistente Com Vedação Adequada.	ETJ	400	LEONORA	R\$ 2,30	R\$ 920,00
26	Caneta Hidrográfica Embalagem Com 24 Cores Ponta Media E Resistente Com Vedação Adequada.	ETJ	400	LEONORA	R\$ 4,39	R\$ 1.756,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>28</b>	Caneta Marcador Permanente Para Cd Cores Diversas Escrita Fina. C/ 12 Unidade	ETJ	<b>440</b>	LEONORA	<b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 1.320,00</b>
<b>30</b>	Clips Nº 2/0 Em Aço Galvanizado Com Tratamento Antiferrugem Caixa Com 100 Unidades	CX	<b>3.960</b>	BACHHI	<b>R\$ 0,89</b>	<b>R\$ 3.524,40</b>
<b>31</b>	Clips Nº 3/0em Aço Galvanizado Com Tratamento Antiferrugem Caixa Com 100 Unidades	CX	<b>3.200</b>	BACHHI	<b>R\$ 0,92</b>	<b>R\$ 2.944,00</b>
<b>32</b>	Clips Nº 4/0em Aço Galvanizado Com Tratamento Antiferrugem Caixa Com 50 Unidades	CX	<b>3.500</b>	BACHHI	<b>R\$ 0,90</b>	<b>R\$ 3.150,00</b>
<b>33</b>	Clips Nº 6/0 Em Aço Galvanizado Com Tratamento Antiferrugem Caixa Com 100 Unidades	CX	<b>200</b>	BACHHI	<b>R\$ 0,90</b>	<b>R\$ 180,00</b>
<b>35</b>	Cola Branca Líquida Lavável Não Tóxica Embalagem Com 90 Gramas	UN	<b>600</b>	LEONORA	<b>R\$ 1,02</b>	<b>R\$ 612,00</b>
<b>41</b>	Cola Para Isopor (Acetato De Vinila Catalizador Alcool Etilico) - Embalagem Com 90 Gramas	UN	<b>600</b>	POLAR	<b>R\$ 2,43</b>	<b>R\$ 1.458,00</b>
<b>50</b>	Envelope Saco Branco 240x340 Mm. Caixa Com 250 Unidades	CX	<b>2.700</b>	FORONI	<b>R\$ 48,00</b>	<b>R\$ 132.000,00</b>
<b>52</b>	Envelope Tamanho Oficio Cor Amarelo E Branco	UN	<b>4.000</b>	FORONI	<b>R\$ 0,26</b>	<b>R\$ 1.040,00</b>
<b>59</b>	Fita Adesiva Transparente 25mmx50m	PC	<b>890</b>	ADERE	<b>R\$ 1,99</b>	<b>R\$ 1.771,10</b>
<b>63</b>	Folha Em Eva 600x400x2mm Gliner (Cores Diversas)	UN	<b>1.800</b>	LEONORA	<b>R\$ 2,16</b>	<b>R\$ 3.888,00</b>
<b>65</b>	Giz De Cera Estojo Com 12 Cores (Gizão)	ETJ	<b>1.200</b>	LEONORA	<b>R\$ 1,89</b>	<b>R\$ 2.268,00</b>
<b>72</b>	Lapis De Cor, Com Cores Vivas E Intensas, Otima Cobertura, Feito De Material Não Tóxico, Seguro Para Crianças, Disponível Em Estojos De 12 Cores, Meio Lapis.	Cx	<b>2.200</b>	LEONORA	<b>R\$ 1,74</b>	<b>R\$ 3.828,00</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

81	Livro Protocolo De Correspondência Com 50 Folhas Formato 160 X 220 Mm Capa De Papelao 0 705 Grs Cor Preta Ou Azul	UN	200	MARIPEL	R\$ 2,80	R\$ 560,00
103	Papel Sulfite 75g 210x297 A4 Chamex C/ 100 Folhas (Cores Diversas)	CX	1.250	CHAMEQUINHO	R\$ 4,43	R\$ 5.537,50
106	Pasta Aba Elástico Ofício Papelão (Cores Diversas) Pacote C/ 20 Unidade	PC	1.800	AMOART	R\$ 18,96	R\$ 34.128,00
108	Pasta Em "L" Pp - A4 Transparente, Pacote C/ 10 Und	Pc	2.700	AMOART	R\$ 4,49	R\$ 12.123,00
109	Pasta Em Papelão C/ Grampo Trilho Em Plástico Cor A Escolher Pacote Com 10 Unidades	PC	3.900	AMOART	R\$ 11,92	R\$ 46.488,00
110	Pasta Plastica 3cm	UN	2.700	PLASCONY	R\$ 1,29	R\$ 3.483,00
111	Pasta Plastica 5cm	UN	2.850	PLASCONY	R\$ 1,60	R\$ 4.560,00
112	Pasta Plástica C/ Grampo Trilho Em Plástico Pacote Com 10 Unidades	PC	2.010	PLASCONY	R\$ 9,10	R\$ 18.291,00
113	Pasta Plástica C/Elást.Polip. 335x235 Cores Diversas	UN	1.900	PLASCONY	R\$ 1,52	R\$ 2.888,00
114	Pasta Sanfonada Média Pop. Com 12 Divisórias Dimensões Do Produto Acabado 330 Largura X 240 Altura Mm.	UN	500	PLASCONY	R\$ 12,05	R\$ 6.025,00
115	Pasta Suspensa Classificatória Em Papelão C/ Ponteira De Plástico Caixa Com 100 Unidades	CX	800	AMOART	R\$ 67,39	R\$ 53.912,00
151	Refil De Cola Quente Grossa 1kg Branca	KG	500	LEONORA	R\$ 29,80	R\$ 14.900,00
158	Tesoura De Picotar Tipo Inox Tipo De Picote Zig Zag Tamanho 15 Cm	UN	600	LEONORA	R\$ 3,38	R\$ 2.028,00
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 375.433,00</b>

**W L RODRIGUES COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 13.074.027/0001-70**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
11	Bobina P/ Calculadora	UN	50	SILFER	R\$ 1,65	R\$ 82,50

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000  
Fone: 3751-2022 / Site: [www.abaetetuba.pa.gov.br](http://www.abaetetuba.pa.gov.br)



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

12	Bola De Isopor 100mm - Pacote Com 10 Unidades	PC	150	STYROFORM	R\$ 13,37	R\$ 2.005,50
21	Calculadora De Mesa C/ Bobina 12 Dígitos	UN	30	SPIRAL DIGITAL	R\$ 13,45	R\$ 403,50
23	Caneta Esferográfica Ponta Grossa	CX	10	BIC	R\$ 16,75	R\$ 167,50
37	Cola Branca Pva Extra Artesanato Embalagem De 90g	UN	600	TEK BOND	R\$ 1,99	R\$ 1.194,00
38	Cola Colorida Lavável - Não Tóxica - 90 G Caixa Com 12 Unidades De Boa Qualidade.	CX	500	ZAS - TRAZ	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
40	Cola Glitter 35g Cores Diversas	UN	450	ZAS - TRAZ	R\$ 1,18	R\$ 531,00
43	Cola Universal 60 Segundadeos 20g	UN	200	TEK BOND	R\$ 4,88	R\$ 976,00
101	Papel Madeira, Material: Celulose Vegetal, Apresentação: Papel Madeira Convencional, Na Cor Parda, Gramatura: 80 G/M², Dimensões Aproximadas: 66,0 X 99,0 Cm, Pacote Com 250 Folhas.	PC	800	BIGNARD	R\$ 62,60	R\$ 50.080,00
138	Placa Isopor 60cmx45cmx10mm Branco	UN	400	ISOESTE	R\$ 2,24	R\$ 896,00
140	Placa Isopor 60cmx45cmx20mm Branco	UN	400	ISOESTE	R\$ 3,58	R\$ 1.432,00
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 60.268,00</b>

**IDEAL COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 20.889.946/0001-68**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
47	Envelope A4 Amarelo Com 100 Unidade	PC	2.000	SCRITY	R\$ 25,89	R\$ 51.780,00
48	Envelope De Papel Para Cd Com Visor Em Acetato Transparente E Aba De Fechamento Cores Diversas Pacote Com 10 Unidades	PC	1.200	SCRITY	R\$ 1,38	R\$ 1.656,00
56	Fita Adesiva De Poliéster Transparente 19mmx 50m	UN	2.040	EUROCEL	R\$ 1,44	R\$ 2.937,60
57	Fita Adesiva De Poliéster Transparente 48 Mmx 50m Pacote 5 Rolos	PC	3.265	EUROCEL	R\$ 14,99	R\$ 48.942,35



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

<b>73</b>	Lapis, Escritório, Mina Grafite; Revestimento De Madeira; Formato Redondo; Diâm. 8 Mm; Comp. 175 Mm; Grad. Nº 2. Cx. C/144 Unidades.	CX	<b>2.800</b>	LEO	<b>R\$ 29,75</b>	<b>R\$ 83.300,00</b>
<b>80</b>	Livro De Protocolo De Correspondência Com 104 Folhas Formato 153mm X 216mm - Capa Dura Na Cor Preta Ou Azul Com As Folhas Enumeradas.	UN	<b>1.800</b>	GRAFSET	<b>R\$ 6,38</b>	<b>R\$ 11.484,00</b>
<b>89</b>	Papel Camurça 60 Medindo 40x60 - Cor A Escolher Pacote Com 25 Unidades	PC	<b>640</b>	VRP	<b>R\$ 17,24</b>	<b>R\$ 11.033,60</b>
<b>102</b>	Papel Micro Ondulado 50x80 Pacote Com 10 Unidades	PC	<b>600</b>	VMP	<b>R\$ 18,33</b>	<b>R\$ 10.998,00</b>
<b>128</b>	Pincel Chato N.12 Amarelo Pacote Com 12 Unidade	PC	<b>600</b>	LEO	<b>R\$ 16,00</b>	<b>R\$ 9.600,00</b>
<b>130</b>	Pincel Chato N.24 Amarelo	UN	<b>600</b>	LEO	<b>R\$ 3,00</b>	<b>R\$ 1.800,00</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 233.531,55</b>

2.1.2 O Valor Global Anual será de até **R\$ 2.060.516,75** (dois milhões e sessenta mil quinhentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos).

2.1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de Prestação igualdade de condições.

### 3. DA VIGENCIA DA ATA

3.1. O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 meses, contados da data de sua assinatura.

3.2. É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata nos limites do artigo 12 do Decreto nº 7.892, de 2013 e do artigo 57, parágrafo 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa, satisfeitos os demais requisitos destas normas, com observância do prazo máximo de doze meses, computada a prorrogação.

3.3. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

#### 4. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTE

4.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

4.2. Serão órgãos participantes:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social.

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Sistema de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.4. As aquisições adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços.

4.5. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.6. Ao órgão não participante que aderir a presente ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

#### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (ES).

5.4. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.5. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.6.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

5.6.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.8.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.8.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.8.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.

5.8.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).

5.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.8.1, 5.8.2 e 5.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.10. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.10.1. Por razão de interesse público; ou.

5.10.2. A pedido do fornecedor.

## **6. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.2. O preço registrado poderá ser revisto nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

6.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

6.3.1. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

Fone: 3751-2022 / Site: [www.abaetetuba.pa.gov.br](http://www.abaetetuba.pa.gov.br)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

praticado pelo mercado;

6.3.2. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de penalidade;

6.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação, observada a ordem de classificação original do certame.

6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5. Convocar o fornecedor visando à negociação de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/93, quando cabível, para rever o preço registrado em razão da superveniência de fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual.

6.6. Caso inviável ou frustrado a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.7. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação, quando cabível.

6.8. Não cabe repactuação ou reajuste de preços da contratação.

6.9. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

## **7. DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES**

7.1. A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente ata e será formalizada mediante

a) Instrumento contratual;

b) Emissão de nota de empenho de despesa ou

c) Autorização de compra; conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666/93, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto nº 7.892/13.

7.2. O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

Fone: 3751-2022 / Site: [www.abaetetuba.pa.gov.br](http://www.abaetetuba.pa.gov.br)



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

prazo de 10 (dez) dias úteis;

a) Efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente; ou,

b) Assinar o Contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.

7.3. Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.

7.4. A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões contratuais que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7.5. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto do contrato.

7.6. A Contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.7. A existência de percentual registrado não obriga a Prefeitura Municipal de Abaetetuba a firmar as contratações que dele poderão advir, facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sem que caiba aos signatários desta Ata qualquer indenização ou recurso, sendo assegurada a eles, no entanto, preferência em havendo igualdade de condições.

7.8. O compromisso de Entrega do Produto, apenas estará caracterizado a partir do recebimento, por signatário desta Ata, de Ordem de Fornecimento da unidade requisitante da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, decorrente da Ata de Registro de Preços.

7.9. A unidade requisitante entregará uma cópia da referida ordem para o signatário desta Ata e guardará para si, para anexação aos autos do processo, outra cópia, de idêntico teor, com a especificação da data de entrega do documento e a identificação e assinatura do responsável pelo recebimento do documento em nome do signatário.

7.10. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Secretaria Municipal de Administração, desde que devidamente comprovada à vantagem e, ainda, ser observado o disposto na sub-cláusula anterior.

7.11. Neste caso, poderão os signatários desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições aqui estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

anteriormente assumidas.

7.12. Durante o prazo de validade desta Ata, seus signatários estão obrigados a fornecer as mercadorias nas quantidades definidas no Anexo I desta Ata, nas condições estabelecidas no Edital e em seus Anexos e nesta Ata.

7.13. Cada contrato que por ventura for firmado com o fornecedor terá vigência de 12 (doze) meses.

## **8. DO FORNECIMENTO**

8.1. A entrega dos produtos deverá ser, conforme solicitação da Secretaria competente.

8.2. O (s) produtos (s) deverão ser entregues no local e no horário definido na Ordem de Serviço e/ou Nota de Empenho.

8.3. Correrão por conta dos signatários desta Ata todas as despesas relacionadas a entrega dos produtos, incluindo, entre outras que possam existir, seguros, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários.

8.4. O (s) Produtos (s) estará (ão) sujeito (s) à verificação, pela unidade requisitante, da compatibilidade com as especificações pactuadas no Edital e em seus Anexos.

8.5. No caso de não cumprimento ou inobservância das exigências pactuadas para o fornecimento, nos termos das previsões do Edital e de seus Anexos, o signatário desta Ata será notificada para que tome medidas no que tange a mesma no prazo de (24 horas), contada do recebimento da notificação, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Abaetetuba e independentemente de eventual aplicação das penalidades cabíveis.

8.6. Se houver diferença entre as quantidades constantes na Ordem de Serviço e/ou Nota de Empenho e as efetivamente entregues, o signatário desta Ata deverá providenciar a complementação necessária no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contada do recebimento da notificação.

8.7. Para todas as operações de transporte, os signatários desta Ata proverão equipamento, dispositivos, pessoal e supervisão necessários à execução das tarefas em questão.

8.8. Os produtos deverão ser entregues parceladamente de acordo com a necessidade e Solicitação da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal.

## **9. DO PREÇO**

9.1. Durante o prazo de vigência desta Ata, seus signatários ficam obrigados a aplicar o percentual de desconto oferecido no Pregão, devidamente registrado no Anexo I desta Ata, sobre os preços da (s) mercadoria (s) que constam no mesmo Anexo.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

9.2. Os preços a serem pagos após a aplicação do desconto serão a única e completa remuneração pelos fornecimentos, incluindo, além do lucro, todas as despesas e custos como frete, embalagem, seguro, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas, diretas ou indiretas, relacionadas.

9.3. É vedada a alteração do percentual de desconto registrado durante o prazo de validade desta Ata, exceto em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

9.4. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura do Município de Abaetetuba manterá pesquisa frequente dos preços de mercado do (s) produtos (s), de forma a verificar a compatibilidade dos preços registrados nesta Ata com os preços praticados no mercado.

9.4.1. A Prefeitura, em caso de comprovação de que os preços registrados são maiores que os vigentes no mercado, convocará o (s) signatário (s) desta Ata para promover a renegociação dos preços nela registrados, de forma a torná-los compatíveis com os de mercado.

## **10. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRANTE E DO CONTRATADO**

10.1. São obrigações da Prefeitura Municipal de Abaetetuba:

10.1.1. Permitir o acesso de funcionários dos signatários desta Ata às suas dependências, para a entrega das notas fiscais/faturas;

10.1.2. Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes aos fornecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados dos signatários desta Ata;

10.1.3. Impedir que terceiros executem fornecimento do objeto deste Pregão;

10.1.4. Efetuar, periodicamente, pesquisa de preços do (s) produto (s), a fim de averiguar a vantagem da proposta e a média de preços sob a qual será aplicado o percentual de desconto ofertado pelos signatários desta Ata;

10.1.5. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento (s) dos produtos (s), desde que cumpridas todas as exigências do Edital e de seus Anexos e desta Ata;

10.1.6. Fazer solicitação formal da Secretaria competente, para que sejam fornecidos os produtos;

10.1.7. Fiscalizar e acompanhar a entrega dos produtos efetuados pela Contratação;

10.1.8. Comunicar oficialmente aos signatários desta Ata quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

10.2. Caberá a cada um dos signatários desta Ata, para a perfeita execução do fornecimento (s) descritos nesta Ata de Registro de Preços, o cumprimento das seguintes obrigações:

10.2.1. Ser responsável, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

Fone: 3751-2022 / Site: [www.abaetetuba.pa.gov.br](http://www.abaetetuba.pa.gov.br)



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

(s) fornecimento (s), tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pela legislação;

10.2.2. Efetuar o fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes no Edital de Pregão e em seus Anexos;

10.2.3. Executar diretamente o contrato, sem transferência de responsabilidades ou subcontratações não autorizadas pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

10.2.4. Ser responsável pelos danos causados diretamente à Prefeitura Municipal de Abaetetuba ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento da (s) mercadoria(s) em apreço;

10.2.5. Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento, objeto desta Ata;

10.2.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal de ABAETETUBA, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;

10.2.7. Comunicar por escrito à Prefeitura Municipal de Abaetetuba qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

10.2.8. Emitir mensalmente, relatório do fornecimento dos produtos;

10.2.9. Observar às normas legais de segurança a que está sujeita a atividade;

10.2.10. Manter, durante toda a execução do fornecimento dos produtos, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão.

## **11. OBRIGAÇÕES GERAIS DO CONTRATO**

11.1. Deverá cada signatário desta Ata observar, ainda, o seguinte:

11.1.1. É expressamente proibida à contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, ou que nela ocupe cargo de confiança, durante a vigência desta Ata;

11.1.2. É expressamente proibida, também, a veiculação de publicidade acerca desta Ata, salvo se houver prévia autorização da Prefeitura Municipal de Abaetetuba.

## **12. DO PAGAMENTO**

12.1. Os pedidos de pagamento deverão ser devidamente instruídos com a seguinte documentação, sem os quais não serão atendidos:





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

12.2. Atestado de Recebimento e Aprovação, emitido pela Unidade Requisitante;

12.3. Nota Fiscal Fatura ou Nota Fiscal (DANFE).

12.4. Nenhum pagamento será efetuado aos signatários desta Ata enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou à compensação financeira por atraso de pagamento.

12.5. O pagamento será efetuado em favor do fornecedor, o qual ocorrerá até 30(trinta) dias do recebimento definitivo dos materiais, subsequente do fornecimento do produto, mediante a apresentação de Nota Fiscal (depósito em Conta Corrente do fornecedor), acompanhadas:

a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA, através de Certidões expedidas pelos órgãos competentes, que estejam dentro do prazo de validade expresso na própria certidão.

b) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (art. 27, a, Lei nº 8.036/90), através da apresentação do CRF – Certificado de Regularidade do FGTS;

c) Prova de situação regular perante o Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS (art. 195, § 3º, da Constituição Federal), através da apresentação da CND – Certidão Negativa de Débito.

d) Prova de situação regular perante o Tribunal Superior do Trabalho (Lei nº12.440/11).

12.6. No caso do término do prazo de pagamento ocorrer em dia sem expediente na Secretaria Municipal de Educação o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente.

12.7. A Prefeitura Municipal de Abaetetuba poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas por signatário desta Ata.

12.8. O pagamento efetuado não isentará os signatários desta Ata das responsabilidades decorrentes do Serviço.

### **13. DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

13.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

Fone: 3751-2022 / Site: [www.abaetetuba.pa.gov.br](http://www.abaetetuba.pa.gov.br)





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

13.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **14. PENALIDADES**

14.1. Os signatários desta Ata estarão sujeitos às seguintes penalidades:

14.1.1. Pagamento de multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total do contrato por dia e por descumprimento de obrigações fixadas no Edital e em seus Anexos, sendo que a multa tem de ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação pela Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

14.1.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, à:

14.1.2.1. Advertência;

14.1.2.2. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado de contratação do Item, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

14.1.2.3. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos.

14.1.3. Impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o signatário da Ata que:

14.1.3.1. Deixar de assinar a Ata de Registro de Preços;

14.1.3.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto desta Ata;

14.1.3.3. Não mantiver a proposta, injustificadamente;

14.1.3.4. Comportar-se de modo inidôneo;

14.1.3.5. Fizer declaração falsa;

14.1.3.6. Cometer fraude fiscal;

14.1.3.7. Falhar ou fraudar na execução do contrato.

14.2. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Pública, o signatário desta Ata ficará isento das penalidades.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL  
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

14.3. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas a signatários desta Ata juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

### **15. OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS DOS SIGNATÁRIOS DA ATA**

15.1. Adicionalmente, cada um dos signatários desta Ata deverá:

15.1.1. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o Contratante;

15.1.2. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto desta Ata ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da Prefeitura Municipal de Abaetetuba;

15.1.3. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao Serviço da (s) mercadoria (s), originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

15.1.4. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais de contratações decorrentes desta Ata.

### **16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

16.1. Será anexada a esta Ata cópia do Termo de Referência.

16.2. Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.

16.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, do Decreto nº 7.892/13, do Decreto nº 3.722/01, da Lei Complementar nº 123/06, e da Lei nº 8.666/93, subsidiariamente.

### **17. DO FORO**

17.1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Abaetetuba, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos previstos no artigo 102, inciso I, alínea "d" da Constituição Federal.

17.2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente contrato em 03 (Três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADO, e pelas testemunhas abaixo.

**Abaetetuba (PA) 30 de maio de 2019.**

---

**Alcides Eufrásio da Conceição Negrão**  
**Prefeitura Municipal de Abaetetuba**  
**CNPJ: 05.105.127/0001-99**  
**Contratante**

---

**Ivani Araújo Cardim**  
**Secretaria Municipal de Assistência Social**  
**CNPJ: 15.127.231/0001-38**  
**Contratante**

---

**Papelaria Quaresma LTDA – EPP**  
**Sebastião de Jesus Ferreira Quaresma**  
**CNPJ: 04.910.164/0001-07**  
**Contratada**

---

**V S Delgado Comercio Eireli – EPP**  
**Ida Vanessa Da Silva Delgado**  
**CNPJ: 12.665.218/0001-44**  
**Contratada**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL**  
**CNPJ nº. 05.105.127/0001-99**

---

**Anjos & Anjos LTDA – EPP**  
**Gabriela Maria Rodrigues Dos Anjos**  
**CNPJ: 06.069.753/0001**  
**Contratada**

---

**W. L. Rodrigues Comércio De Alimentos Eireli – Me**  
**João Batista Da Silva Araujo**  
**CNPJ: 13.074.027/0001-70**  
**Contratada**

---

**Ideal Comercio Transporte E Serviços LTDA – EPP**  
**Braulino Rodrigues Da Silva Junior**  
**CNPJ: 20.889.946/0001-68**  
**Contratada**